[N N AKX |

B-SCHIKAREHPIRRERI
EEmTI" JWIEHIAV N

IHEHR S K LI QR
SEKIMV LTRSS Y
DV AN Q4
REVLIGEER 6 O 7
WOHHHHEFE LK
SO IREE Q3O AR
2 " B ORE
MHLREN U S TEE
LRI
SAJHS H6®

46 I 8

1L

~ TV S5

o

sz

B0 040G ()

— TGRS o -H s waH
10

STHRRIK OB O
S MRS | OREN
DQETLR RO
QRUTIHTS” FREIBRIOIQ
IR R R E IS
SoC H642” BRRO B
DI — UKDl
B EE SMIHQSTE 0
SIS TIEROBRY
AT STREN
KPR RIEG
W BSOS )
Tt MTHHIQIHIOIIS

o - IR S ALK IR I S e
A QE< AR oAU 0
e Nl R QRN L

| Qs <& QUK U
Rl 11:a (NI 4iI CAKSE 4
R NEVISS Rl SHSESSI=VARN) S
LK HIUER D2 JERHKIIK
(et A Nty
ERNHIAUER A S 61 80D
M JUERERISDS
PE-ULLRRRON IR
HHS K E S iU AR R

[E SRS LB B o OIRE
N EASESEN S o
FEIRQHIEDHED” &
HUELLTERE NI
HERUSHSH60" &0 8
SR O oD | IR X
KR LRI QIEEHTHS iU
HOR” RCHEL - IEDIE
HEQUIL VRO K
W7 NRUNAVOREERR
B T AHR O — N O
#oQ° HINIS S e P R
QR REUIPOITHSE
AU ArSISIN S b
E<ATHHIER- O 50400

AT R &35 18



I OKHUIPHRERITE” I
KT QUEEVEZQE S
o7 B EKE LA I HEHEKE
ER” HE-HR O Rt 040
HH BRI &L - MR & LD
MMAZEE 246 O oGRS 508
St BRHE L nniu-HR
LIRS 0RO I SHE D
K SHEKEQETT
BRI Q06 042%7
FOQL RSP Of

IR RIS FR R
07 HHINEHEQ SIS KT
MEECHR—ER MNKQHITRK
I AN oo
SRENEEAK RearJy
oo (HHSEMe kiS4
iR L ER o ORIFERE KT D 4T
FPD LU DPHIT L1
VBRIV WSO
0 Qo RIS LOQHEIANEO
AP WS TE Y
RHREOMIS Q= iz
7 RQEHESQH-HLIEOH
BRI RANDD” IR -<<

SERLINICEEQIRI S O
o S 610 IR QAT
HUELEOERENESUR”
K RE-NIHH ¢ QREEERES
D7 KU QIRIKIVED@r A
LEBRVER R (o

o> - KBRS WK HIRIBN I
DO VIREESE RO #
BN ¢ © BRI
R SR
HISEN RIEROBY” I
REQEHY (IR
TREHD) Q-ITEIE K
A IR ERE
R RKIVS SRt x4
TR SRS &
FAIIIQHITN AN ¢
QUM TSI O DL SUQHIK”
BRI SR DX T
N SEOTS MR
NQHESEE VS

& A DRSS
LionE SR e i
K SRR RRIETEHT NN

NSNS Do K
<O S 61 HFEEIASQ
AJ” T<HHE QA Fm
QIR O f2—ea—(
f23° 0 REIEIO S
2R BRI — oY
R SQWERERTS
(B —MSMZORRAMRED
#H61o” JQRHIQEIREN T
SREKRE G & MiE ] &
B QPR EEZQEIRHT
Ak { QERWVERY - 5O
AHEEK” BRI QY
SHR” faElupEinfon”
HHHHTRECO N N NNEHES
{2 O S OE B0 R”
LHERRI R R Q) [ i
B Bl LEERKQORIEBYR
KRIQER SR MO 5108
gn®
ERVEEKEIKQEERQ
17 KO = RE-S ik
W ¢ QERIRRATGAR QO TH 1
BRRIKS [FEKM=HH 3R
HHEINTS TR A D208k

RIS M IR SHIRon G
EROKMAMEE - C-O—=
SV HEEQIDQLHIISO S
O [FRIERIRGEHK] JR
1RO7 i - HOL R RL0H
i S AORIEBER A0 AUS O
P SHIHKE =i
TR QLodl” GRS 1
W SV —one——idt”
oHBHN IS O (0 S 610
#6427 MIIE QR OFA-
RS-SRS
O 5I0FI RS IRIRE MK
BRI on@ [-SEREKHfH
| PRGOS
#oio (KK —"NMELHE S KRICH
) © IO OHEEWOOST T
JOELRINSOIH RS FIR
BRS¢ QERERANIOT
SRR
~EIOHIPR HMEOHES
= RS AVARANF N SO 1
PR PSR Y- Ekl
B ¢ QERERIINOSIEY
LA #6427 HHMSTTE

19 B fl E §2035



99

79%
790

78, 955
209, 556
31. 7%
498, 083

2010

80

80%
669

60, 724
196, 950
30. 9%
563,474

2009

80
49%
483
31, 940

2008
108, 912
29.3%

439, 001

70
54%
468
29, 984

2007
107,110
28.0%
394, 026

2006
94
52%
992
33, 025
105, 430
31.3%
481, 841

2005

91

47%

403

21, 821

97, 100

22.5%

360, 967
BEETH 5.

wILHONRR T REFHEOHS

116
29%
209

11, 636
101, 311
11.5%
331, 422

2004

' #

2008
96
20%
108
4, 960
93, 751
5. 3%
374, 906

FE
a. BEEFEER

12 e Q/NVEBUESHEE THEL, 20084F X TIIERES0G LT, 20094 BELARRIZEHES 0 LA F O LEETH %0

711 :20034FFEIX10H 1 H~34E 3 ASIAE TOHGEr. Mk4 A 1 H~3 ASIA X TOHRFITH 5.

3 {1 d+exX10TH, g3FIATOBEREEOKRET

b. GEFBFEER

c. FEHfEE
e. /NEEHERE T 54E

d. FEESHE (Fr)
(F)

I, BRENORIEE
le. BRI BORE T

AN I3 S AHIP RSO QRN DIENS
P VRS MIEHIEOML
@ [EHIPDN® —JRR TR
SRR QLRI ) O KAV
BB S ht5° IEKIEQ
PN K — SRR T
~ooolTQERIIR O~
W ROBH-HR QR
H6.049° BENTRXERBIS
BT NI QANE TSR Ol
Zithe® AHIDERE RO R
HL ¢ QUENTEREK ISR~ 1)
O PR AN ) I
B2 JOKEU IO SEERID
Hoton®
ST s N
It oS IR QAH BRI
QRS [T i
IORE D IR
WEQeow
AU B AR ¢ T
HQIRIREEIN I (R
BIHY) - [BEETIIEER I
AP —
SO I QI EIS

L—bvoooil

<R+ ool Sy IKE
FUSIQMIAL LB 1IN D
AR OS  HEHB O
IR GO IR IR D7

FIRE-SBREKIT QIR o
3O JANRIEK QiR PN (o

< - MEEH N R — SHIEE Y H
i A R w0 4H S H 1o
[EfeE” F=ERHEOR
EHOMREERHX_—
MSERIEF0D” o —<r -
KA D XEZIHIRZEA
T QR EN DA QRS
fofheue | (BE—M<mIE=
R MR oo —os
BHIX™ b RiDHIREL ) I O
HHEKIEK S P MGREEN
N QEIFR LA on@ | (23
H— MM ERE) AJ)
XS PIMTIRSIME HAc=-
—HEQHEEREIOH OH6042°
K™ HNX=—RIIE
N AL QR B T
LI MBI

LI AR

I OIMEE X =3 — QI
BANLQS S 60 SRR
BRI DN A XN
A6 QERHRS AN HE o8 J A"
SOk T QBRI D
Hoto® MIFNVERWEPKE O v
Stlen (K< — NEbk) ©

WA RSHERNHR
P IR I = o Kl
2L | S KRRW
ROD—X —XQEELIER
LENLROSQMKNIAY D
7 RS R A
SRR S #600° OROE
<M - EREKE QRS
QMR IR 6 O (il
IEHASEORED” RIS
HRAUS 610 REMIOFRE
IRt (EB-—Joo
SoHEEETD WEN Ve r-F
TN P HHIK I i AU Q 24~
SH61e”
IMHDMETS” E=aan, (ERKE-

AT R &35 20



HHEECREI) KR QRIS
RHOH6 DI REID {167
[Eaa  QHERLHYDIKS
Hk RS O ool ER
K Do —oB VSIS
Eo” BxRIVEERENPocon
B ENwQ | AJFRIEOH6D
27 JIEK” i orRemooo
L7 BEPP=Rmococo<iKQ

MEH N2 — 13 () 5 TRl O W
[+#4#6 10N QEERRYU]

K7 EMKA IS FE QRN
AT IR R on Qa2 i, O
Ho1or® LRI QIR
WEHD” DONKE DK
IXHRERAIE K fov ¢ HUfo 4
FUOLY” M) SH IR I
MO MR Q-
SVIRCRE - BHOY” 2R
BT NN DS
YIHRENO [oKBikS | QFD
ERY | Hofor QR R&S
H o

© - FTEIWSE R R
# ERSR | £ 0VREK
Bw

NMIFQMIHZE H-S < HRIKEC
KEQERGHEDOL S H61°
HE IO VRS
LR SHRSOH-SLHRA- I
QiERR" <THrERLANINX
o QHER = 1SI0SR
QERTE” SR HES
SRR 0P
18867 SEER-KIHSIS

BRER” PHSEE D" WL
IORNICRCRRREY HibiosQHH
RREDCTR I
NOESOERIRERAOCHER
KD BUERSEHK EHR
[ #148907 FIRIIFRGHEIHD
U QB R BRI HD
06D

oG TS
IO RMOSIQ " TIT
EQERENYIDRA DN
SEHK ¢ SERIISHRIMER S
RROLIS 607 -SRI
EREQER KSR SN
ORI RS O
2 S 461

ERM IREREQEND
KR MIIEEOFUHETUNELS
TOIMELL SR Kiie 61
RS (A X<k
QIRENI I L I A RO
I FE R
O TtEN /< & QACHKEN R
ENICIEVNE Wi i XN
A

~ - Sk S SR KR E
YA SN R Y0 e
R K KIFECEHERR
X7 [0 A6 R TR M I
BRI R L BT 280
6O - kKRR VeH
B NI IMER R Sy 0" [HER
WHR R VIR U
QRGNS DL PRI
VR RV RIRRR I o8ROV
BXRKeHIIVEQWM]
[FR® FROFSHHK
S LFE KRR O o,
M FHEKE SR &7 Mk
SHIP I o @IS OH6
o] (SHCMKSME=ETER
i) AU S A1
2104 IO
10 | OWEYHOEO |
RIVEEC< Y QRVHE Ko
SN ERNNIZAVE (Acuntwin
SHOSS Q1
(B0 £+DN)

21 BT R &5



