アベノミクス」 何をもたらすか(下) は北海道に

北海道地域・自治体問題研究所事務局長

三浦 泰裕

雇用創出、道民生活を守る中小企業と地域経済発展で

公共事業の拡大が道内の景気の拡大にそれほど有効でないだの拡大にそれほど有効でないだのがでないだとの道民生活と地域経済が大き後の道民生活と地域経済が大き後の道民生活と地域経済が大きな危機に見舞われることは明らな危機に見舞われることは明らな危機に見舞われることは明らなた機に見舞われることは明らなたが求められるのかを考えてみたいと思います。

せる1・消費税の引き上げを中止さ

消費税が戻し税として還付されて「濡れ手に栗」の利益を受れて「濡れ手に栗」の利益を受ける輸出企業は別にして、道内の製造業は、内需に支えられる生活関連型企業が多数を占めて生活関連型企業が多数を占めて生活関連型企業が多数を占めて生活関連型企業が多数を占めてます。消費税の増税は、加ています。消費税の消費に支えら渡、間接に道民の消費に支えら渡、間接に道民の消費を冷えるませるだけでなく、税負担が直接、間接に道民の消費を冷えるませるだけでなく、税負担が込ませるだけでなく、税負担が込ませるだけでなく、税負担が込ませるだけでなく、税負担があます。道内経済の再生のためみます。道内経済の再生のため

させなければなりません。

2・道民の消費購買力を高める

道民の個人消費を引き上げる

の改正が必要です。雇用を抜本的に制限する労働法

中小企業の下請け単価も、社 会的にみれば労働者の賃金水準 会的にみれば労働者の賃金水準 に不利に見える最低賃金の引き に不利に見える最低賃金の引き 上げが、請負単価や下請け製品 単価の上昇につながります。派 増価の上昇につながります。派 が書に銀行は住宅ローンを貸し ません。若者の半数が非正規層 用の現在、新築住宅の着工が増 えるわけがないのです。

個人消費を冷やしているもう

一つの大きな原因は、各種社会保障費の負担増と給付の縮小です。健康保険料と厚生年金保険 す。健康保険料と厚生年金保険 料は、毎年上がってきました。 国民健康保険料や介護保険料も 自治体によって金額に違いがあ りますが、基本的には引き上げ が続いてきました。これまでも が続いてきました。これまでも が続いてきましたでも が続いてきましたが、 を多くの給付削 があるという。

金融広報中央委員会の調査では、単身世帯の金融資産の保有は、単身世帯の金融資産の保有目的の第1位が「老後の生活資目的の第1位が「老後の生活資目的の第1位が「老後の生活資目的の第1位が「老後の生活資目的の第1位が「2000年間であるなかで、老後が心配蔵しくなるなかで、老後が心配蔵しくなるなかで、老後が心配をもできず、そのために地域にたもできず、そのために地域にな金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。農村でお金が回らないのです。

の職場が若者の雇用の場になっの職場が若者の雇用の場になっています。社会保障の充実を図ることし、社会的給付の削減を止めさせ、大企業や資産家への課税を強化し、社会保障の充実を図ることが内需を増やすカギです。

小建設業者への優先発注に基づく民需の掘り起こし、中3・公共事業の転換と住民要求

全国で公共投資が削減されて全国で公共投資が削減されて全国で公共投資が削減されて自動車道)や高速道路、大型港自動車道)や高速道路、大型港自動車道)や高速道路集中し、相対的に削減が大きい地方では、ダムや高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が優先され、地や高速道路建設が削減されて

水道、施設など既存公共インフ上を経過した橋梁、道路、上下上を経過した橋梁、道路、上下会にはいいます。

です。 内容の転換が求められているの 理、更新」に事業の力点を移す 公共投資を新規から「維持、管 待ったなしで必要になるなか、 住民生活関連のインフラ整備が 理事業への補助を廃止・縮小し 改革」のもとで市町村の維持管 小泉内閣(当時)の「三位一体 ます。この地方道の維持補修は 万書が、市町村道は102万書 告ば。うち、都道府県道が約13 と、「全国の国道と地方道を合 入しています。道路を例にとる ラの老朽化が進行する時代に突 いません。都市でも地方でも、 た結果、ほとんどおこなわれて 以で、95%を地方道が占め」 わせた道路総延長は約121万 (13年1月20日付しんぶん赤旗)

注制度は、県内に主とした営業者への優先発注が求められます。者への優先発注が求められます。

施設の除雪や点検・パトロールなどの実績のある企業をあらかなどの実績のある企業をあらかじめ「地域貢献地元企業」と認定し、安全・安心にかかわる工定し、安全・安心にかかわる工力がを優先発注する、というものです。U年に実施、11年には発注件数が5倍、金額は7倍に増え、それぞれ1371件、269億円になっています。

万円の小規模な修繕工事を、登録している地元の小規模な修繕工事を、登録制度」も各地に広がってい登録制度」も各地に広がっています(20ページ帯広市の資料参ます(20ページ帯広市の資料参ます(20ページ帯広市の資料参ます(20ページ帯広市の資料参ます(20ページ帯広市の資料をます(20ページ帯広市の資料をます(20ページ帯広市の資料を表すである。

があります。また、住民の高齢せん。住宅の耐震化診断や耐震せん。住宅の耐震化診断や耐震耐震化がある必要

世亡士の小坦塔工車及役制度の推移 华江

其 作 市/公司077%疾工事豆虾的反07年9								
年度	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
a. 登録業者数	96	116	91	94	70	80	80	99
b. 登録者数発注率	20%	29%	47%	52%	54%	49%	80%	79%
c. 発注件数	108	209	403	552	468	483	669	790
d. 発注金額 (千円)	4, 960	11, 636	21, 821	33, 025	29, 984	31, 940	60, 724	78, 955
e. 小規模修繕工事額 (千円)	93, 751	101, 311	97, 100	105, 430	107, 110	108, 912	196, 950	209, 556
f. 登録者への発注率	5. 3%	11.5%	22. 5%	31. 3%	28.0%	29.3%	30. 9%	37. 7%
g. 修繕工事の総額(千円)	374, 906	331, 422	360, 967	481, 841	394, 026	439, 001	563, 474	498, 083

注1:2003年度は10月1日~翌年3月31日までの集計。以後4月1日~3月31日までの集計である。

予算で3兆円規模の公共事業を

安倍晋三政権は、12年度補正

注2:eの小規模修繕工事額は、2008年度までは修繕30万円以下、2009年度以降は修繕50万円以下の工事額である。

ます。

政府にも実施させる必要があり うした施策を自治体任せにせず 済への経済波及効果は高く、こ います。住宅関連工事の地域経 7億円を超えると市は試算して

注3:fは、d÷e×100で算出。gは帯広市の修繕費全体の総額で、参考値である。

半の間に、自治体の公共事業は として交付する予定です。 円を13年度予算で自治体へ 活性化・雇用創出臨時交付金). 域の元気臨時交付金(地域経済 おこないます。同時に、補正予 負担の8割、約1兆4000億 算で実施した公共事業の自治体

用が増えて、資金の地域内循環

安倍首相は、

T P P

る「住宅リフォーム助成制度 4000万円の補助に対して4 住宅リフォーム助成制度では、 割を果たしています。帯広市の が地域の仕事おこしに大きな役 化に伴い住宅改修の需要も高ま っており、自治体が実施して ることを求める運動が必要です。 地元中小建設業者に優先発注す 場から積極的に仕事を提案し、 た予算について、地域住民の立 されることになります。こうし 4兆4000億円かさ上げ実施

事と雇用を生み出す 自然エネルギーの活用で仕

4

ました。経済波及効果は全体で 億円分の建築工事がおこなわれ

することにより地域で仕事と雇 相次いで自治体が自然エネルギ ラントの建設に着手する」(13 た国内最大のバイオマス発電プ 年度、家畜ふん尿を原料に使っ 海道新聞)、「鹿追町は2013 する熱電供給プラントの建設に 自給をめざし、2014年度、 街地の電力や暖房エネルギーの 大事なのは、エネルギーを自給 年1月11日付北海道新聞)と、 着手する」(13年1月4日付北 木質バイオマス燃料を主原料と 活用の計画を打ち出しました。 林業の町、下川町は中心市

が起きることです。

います(21ページ写真)。 中小企業の仕事の展望が広がり よる暖房などを推進することで 庫と言われています。小規模な ます。各地で研究会も広がって 風力発電やペレットストーブに 北海道は自然エネルギーの宝

業化に一層の努力を させ、北海道農業を守り6次産 5・TPP交渉への参加を止め

はすでに再生不可能と言われて 00個相当)を超え、その7割 棄地は1万診 進んでいます。北海道の耕作放 業従事者は減り続け、 の農業切り捨て政策によって農 入自由化・価格保障の廃止など が39%に落ちている日本にとっ 位置を占めています。しかし輪 て、北海道農業が極めて重要な カロリーベースの食料自給率 (札幌ドーム20 高齢化が

います。

戸、雇用も17万3000人失わ アトトへの参加により道内の 農業産出額は5563億円それぞれ 連産業も5215億円それぞれ 連産業も5215億円それぞれ で、結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000 た。結果、農家は3万3000



「十勝まちづくり研究会」

支援策を拡大すべきです。と社会が崩壊する事態に直面します。ただちにTPPへの参加ます。ただちにTPPへの参加

というに、これまで道内各地で はらに、これまで道内各地で 組みを、一層すすめる努力が必 価値を付けブランド化して流通 価値を付けブランド化して流通 で乗せる「6次産業化」の取り はみを、一層すすめる努力が必要です。

各地の自治体で中小企業振興各地の自治体で中小企業振興を開かるには、いずれも経済主体のり組みは、いずれも経済主体のの関がでする仕組みです。これらの取り組みは、いずれも経済主体の企業や農民だけでできるもので企業や農民だけでできるもので

研究機関、市民が連携し、それらを行政が調整、主導する仕組らを行政が調整、主導する仕組らを行政が調整、主導する仕組らを行政が調整、主導する仕組られてなり、地元信用金庫を巻き込んだ取り組みで成果を上げてきました。

3月で打ち切られるなか、自治 4の制度融資をはじめとした中体の制度融資をはじめとした中 水企業への新たな金融支援策が 求められています。中小企業振 関条例の制定と条例を基にした 中小企業支援策に期待が広がっ ています。

加えて、公契約条例の制定も大切です。自治体はさまざまな大切です。自治体はさまざまな公契約条例は、受注、受託企業公契約条例は、受注、受託企業の労働者の賃金に最低基準を定めるものです。地域経済を支えめるものです。地域経済を支えるのは働く人々の消費購買力であることを考えれば、当然のことです。

循環経済を発展させる7・中小企業の再投資で内発的

原都大学大学院の岡田知弘教 京都大学大学院の岡田知弘教 類は、「これまで地方は経済振 要を企業誘致に頼る傾向があり ました。…企業誘致は、その地 すした。…企業誘致は、その地 を生み、所得を域内で循環させ る力は強くない。しかも先端産 ではどが地域内で投資を繰り返す で地方は今後、地元の中小企業 などが地域内で投資を繰り返す で地域内再投資力』を、自治体 の主導で強化する必要がありま の主導で強化する必要がありま りと述べています。

私たちは今、自公政権の悪政 取り組みに力を尽くさなければ の一つ一つを阻止しながら、一 の一の一のでは、 の一の一のです。

(みうら やすひろ)